
 

Decreto del Sindaco n° 0  del            

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Decreto del Sindaco 
 

n°. 3  del 04-02-2026 
ORIGINALE 

 
Oggetto: DELEGA DELLE FUNZIONI DI UFFICIALE DI STATO CIVILE 

ALLA DIPENDENTE VACCA EMMA 
 
 

IL SINDACO 
 

 
CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 1 comma 2 del D.P.R. n. 396/2000 prevede che il Sindaco quale Ufficiale di Governo è 
Ufficiale di Stato Civile; 

- - il comma 3 dell’art. 2 del suddetto D.P.R. prevede che il Sindaco, previa comunicazione al 
Prefetto, può delegare tali funzioni a personale a tempo indeterminato; 

 
RILEVATO CHE nel mese di Novembre 2025 il comune di Genoni è subentrato in ANSC per la 
formazione degli atti di stato civile in formato digitale; 
 
ATTESO CHE l’accesso al portale ANSC avviene con identità digitale SPID/CIE/TNS in modo 
tale da autenticare il dipendente che materialmente redige l’atto di stato civile; 
 
CONSIDERATO che il comune di Genoni ha un’unica dipendente di ruolo con delega alle funzioni 
di Ufficiale di Stato Civile oltre al Sindaco; 
 
DATO ATTO che l’attuale il Sindaco è dipendente a tempo indeterminato e parziale di altro ente 
pubblico, nonché libero professionista e che lo stesso riveste cariche elettive a livello 
sovracomunale che lo portano ad essere spesso lontano dagli uffici comunali; 
 
RILEVATO che l’assenza contemporanea del Sindaco e del dipendente delegato comporta 
l’impossibilità per l’ente di garantire le ordinarie funzioni di stato civile quali la redazione degli atti 
e il rilascio di certificati, estratti e copie conformi; 
 
RITENUTO di procedere urgentemente alla nomina di un ulteriore delegato alle funzioni di stato 
civile; 
 



 

Decreto del Sindaco n.3 del 04-02-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

RICHIAMATO l’art. 4, comma 3 DPR 396/2000 e s.m.i. il quale recita che “Per gravi motivi, 
ciascun dipendente a tempo indeterminato del comune può essere delegato ad esercitare le funzioni 
di ufficiale dello stato civile”; 
 
RITENUTO DI: 

- dover individuare il dipendente chiamato ad esercitare le funzioni di ufficiale di stato 
civile tra il personale dipendente a tempo indeterminato assegnato al servizio amministrativo 
dell’Ente; 

- conferire la delega ad esercitare le funzioni di ufficiale di stato civile alla dipendente 
Emma Vacca, Istruttore Amministrativo contabile, con contratto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato presso il comune di Genoni che esercita già le funzioni di ufficiale d’anagrafe 
e di delegato del Sindaco nell’autentica di copie e certificati; 

 
Visto: 

-  l’art. 50 TUEL e s.m.i.; 
- Il DPR 396/2000 e s.m.i.; 

 
Tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 

- Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- Di conferire la delega alle funzioni di stato civile alla dipendente Emma Vacca, Istruttore 

Amministrativo contabile, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato presso il 
comune di Genoni; 

- Di dare atto che: 
 il conferimento della delega non priva il sindaco della titolarità delle funzioni di 

ufficiale dello stato civile; 
 la delega non necessita di accettazione;  
 Il delegato può rinunciarvi per gravi e comprovati motivi con atto ricevuto dal 

sindaco. La rinuncia ha effetto dopo trenta giorni se entro tale termine non viene 
respinta; 

- Di comunicare la delega al prefetto e che la stessa resta valida sino a quando non viene 
revocata. 

 
 
 Il Sindaco 

 Dott. SERRA GIANLUCA 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


